

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie . . .	marek 12.—
Półrocznie . . .	" 6.—
Kwartalnie . . .	" 3.—
Miesięcznie . . .	" 1.—

Zgierz, d. 13 Września 1919 r.

Cena ogłoszeń

za wiersz . . . 60 fen.

Wychodzi w soboty.

Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

Wiadomości miejskie.

Pracowniacy Robotników Publicznych. Okręgowy Komitet Robotników, obejmujący miasta: Łódź, Zgierz, Pabjanice i powiaty: Brzeziński i t. d. na posiedzeniu w Łodzi dnia 22 sierpnia, rozpatrzył sytuację wywołaną przez wstrzymanie wyznaczonych przez Rząd sum na prowadzenie robót publicznych. Na posiedzeniu tym uchwalono memoriał, który został wysłany do Pana Prezydenta Ministrów. Memoriał ten między innymi głosi:

„Żąd, uznając powagę położenia, wywołanego powszechnym głodem w kraju, wydał cały szereg rozporządzeń, nie tylko nakazujących, ale wprost nakazujących natychmiastowe organomienia robót publicznych w jaknajszerszym zakresie.

Wykonywując te rozporządzenia i we własnym poczuciu obowiązku wobec głodnych rzesz bezrobotnych, ciała samorządów powiatów i miast niezwłocznie przystąpiły do organizacji i nomienia robót. Odnosne wnioski przesłano Komisji Międzyparłamentarnej przy Ministerstwie Robót Publicznych i odpowiednio kredyt zostały przyznane.

Asygnowanie sum na roboty publiczne z przyznanych już sum odbywało się nader nieregularnie i połączone było z kłopotami z wysyłaniem specjalnych delegatów dopiero po kilkutygodniowych staraniach w Warszawie uzyskali pewien fundusz na wypłaty.

W ostatnim czasie asygnowanie fundusów z już przyznanych kredytów zostało zupełnie wstrzymane. Kierownictwo z je strony, nie mając rozkazu zawieszenia robót, z drugiej zaś nie otrzymując pieniędzy na prowadzenie tychże, znalazło się w położeniu bez wyjścia, gdyż niema pieniędzy na uskutecznienie wypłat.

Ogół robotników, nie otrzymując wypłaty za swoją pracę, wyoce rozgoryczony i wzburzony, tłomaczy sobie bowiem przynajmniej sytuację lekceważeniem jego losu przez Rząd i Kierownictwo robót.

Przerwanie w chwili obecnej robót grozi katastrofą, którą mogą rozgoryczone masy robotnicze, a roboty ziemne zopocznie ulegną zniszczeniu, wobec czego wydatkowane pójdą na marne.

Wobec tego, iż sprawa powyższa należy do kilku Ministerstw i Komitet Robotników Publicznych zwraca się do Pana Prezydenta Ministrów z usilną prośbą o przedłożenie powyższego sprawozdania Międzyministerjalnemu w celu wydania rozporządzenia w sprawie natychmiastowej wypłaty sum zaległych i przyznanie sum na nowe roboty podług załączonego przy niniejszym memoriale.

W sprawie zaopatrzenia wdów i sierot po poległych w Wojsku Polskiem. Ministerstwo Spraw Wojskowych uzupełniając dotychczasowe przepisy podaje do wiadomości w imieniu swoim i sierot, którym w myśl ustawy z dnia 27. V. 1919 r. o tymczasowym zaopatrzeniu wdów i sierot poległych i zmarłych w Wojsku Polskiem zaopatrzenie przy-

śluje, przedkładają piśmiennie podania oficerowi ewidencyjnemu danego powiatu.

W imieniu małoletnich sierot nie mających matki, przedkładają podania opiekunowie prawni.

W podaniu należy jasno określić oddział wojskowy, w którym poległy (zmarły) ostatnio służył.

Do podania należy dołączyć:

- akt ślubu,
- metryki urodzin sierot,
- dowód przynależności do Państwa Polskiego, względnie przynależności gminnej,
- dowód śmierci męża (u sierot bez matki dowody śmierci rodziców).

W wyjątkowych wypadkach, w których niemożliwość przedstawienia żądanych dokumentów jest uzasadnioną, można brakujące dokumenty zastąpić zaświadczeniem gminy lub dwóch wiarygodnych świadków, których podpisy należy stwierdzić notarialnie.

W podaniu należy zaznaczyć:

- czy rodzina zmarłego zasiłek pobiera, w jakiej wysokości i od jakiego czasu, względnie do jakiego czasu pobierała,
- czy rodzina dotychczas żadnej zaliczki na rachunek zaopatrzenia nie pobrała, w przeciwnym zaś razie wymienić wysokość kwoty i kasę, z której zaliczkę otrzymała.

W okolicach, które wskutek działań wojennych wyjęte są z kompetencji Dowództw Generalnych Okręgów i Powiatowych Komend Uzupelnień, przedkładają strony podania swoje do najbliższych Komend Placu lub innych władz wojskowych, pełniących funkcje Komend Placu.

Powiatowe Komendy Uzupelnień uskuteczniają zawiadomienie strony oraz doręczenie dekretów pensyjnych i zwrotu dokumentów osobistych przez oficerów ewidencyjnych.

Wdowy (sieroty), mieszkające zagranicą Państwa Polskiego, przedkładają podania o zaopatrzenie w odnośnym Poselstwie Państwa Polskiego, które po sprawdzeniu uzasadnienia prośby skierowują podanie w drodze Ministerstwa Spraw Zagranicznych do Ministerstwa Spraw Wojskowych w Warszawie.

Do podania należy dołączyć umotywowaną prośbę o pozwole nie korzystania z zaopatrzenia zagranicą.

Takie same prośby wnoszą wdowy (sieroty), mieszkające dotąd w obrębie Państwa Polskiego, które zamierzają miejsce pobytu swego przenieść zagranicę.

Prośby takie, o ile są umotywowane, uwzględnione będą tylko na pewien okres czasu.

Z Delegacji Zdrowotności. Delegacja Zdrowotności na ostatnim posiedzeniu przystąpiła do pierwszego czytania budżetu. W sprawie tej zebrani rozpoczęli ożywioną dyskusję i w rezultacie przyjęli budżet, polecając przewodniczącemu wprowadzić w budżecie zwyżczajnym w tytule II rozchodu w pozycji „bielizna i pranie” poprawkę, stosownie do zapotrzebowania na bieliznę.

Następnie przewodniczący referował sprawę pieca dla suchej dezynfekcji, zaznaczając, iż piec taki pociągnie za sobą duże koszty, a nie usunie niszczenia rzeczy. Najlepszym jednak pie-

cem według zasięgniętych informacji byłby taki, który przy niskiej temperaturze przy pomocy formaliny zabija wszelkie mikroby, a nie niszczy rzeczy. Obecni po dokładnem rozpatrzeniu sprawy proszą p. burmistrza, aby przy pierwszej bytności w Warszawie obejrzał tam wspomniany piec i poinformował się szczegółowo o dezynfekcji formaliną.

Na tym posiedzenie zamknięto.

Konserwacja dzieł sztuki i kultury. Ministerstwo sztuki i kultury powołało do życia t. zw. Okręgowe Urzędy Konserwatorskie, których zadaniem jest opieka nad zabytkami sztuki i kultury, ruchomymi i nieruchomymi, znajdującymi się w przydzielonych im powiatach. Urzędy te spełniają w szczególności następujące zadania:

- 1) inwentaryzują odnośnie zabytki,
- 2) wydają opinię o wszelkich projektach przebudowy, odnawiania i burzenia budynków, placów, ulic i t. p. tudzież udzielają zezwolenie na sprzedaż przedmiotów o historycznej i artystycznej wartości,
- 3) czynią odpowiednie zarządzenia, celem zachowania i utrzymania zabytków, którym czy to wskutek stanu, w jakim się znajdują, czy to nieświadomości osób, mających z nimi jakąkolwiek styczność, grozi niebezpieczeństwo — zniszczenie lub uszkodzenie. Urzędy Konserwatorskie rozciągają swoją pieczę zarówno na przedmioty, własność państwa, związków samorządowych i korporacji publicznych stanowiących, jak i na rzeczy, znajdujące się w posiadaniu osób prywatnych.

W szczególności chodzi o następujące zabytki:

I. Zabytki nieruchome:

- a) wszelkie przedmioty budownictwa kościelnego: kościoły, klasztory, kaplice, dzwonnice, cmentarze, nagrobki, figury przydrożne i t. p.;
- b) świeckie: zamki, dwory wiejskie, bramy i t. p.;
- c) ruiny budowli zabytkowych, pomniki, posągi i t. p.;
- d) stare parki i ogrody ozdobne, stawy, sadzawki, charakterystyczne wzgórza, skały, kamienie i stare drzewa samotne i t. p.

II. Zabytki ruchome:

- a) przedmioty związane bezpośrednio z przeznaczeniem budynku, jak: ołtarze, chrzcielnice, trumny, tablice, wota, ornaty, kapy i szaty chorągwie, naczynia obrzędowe, religijne i świeckie, dzwony i t. p.;
- b) obrazy, rzeźby i t. p.;
- c) dzieła przemysłu artystycznego i cechowego: zbroje, pojazdy, dywany, makaty, sprzęty, naczynia, zegary, świeczniki, pierścienie i t. p.;
- d) monety, medale, pieczęcie i t. p.;
- e) druki, rękopisy, dawne oprawy ksiąg, napisy, fotografie i t. p.;
- f) ludowe sprzęty domowe i gospodarcze, noże i łyżki, wozy, wrzeczona i t. p.

III. Wykopaliska i znaleziska przedhistoryczne:

- a) naczynia i urny, narzędzia i wyroby kamienne, kruszcowe, monety i t. p.;
- b) zabytki nieruchome: grodziska, okopy, jaskinie, kurhany, głazy ze znakami i t. p.

Właściciele lub dzierżawcy gruntów, na których znalazły się wykopaliska, lub kierownicy robót, podczas których na wykopalisko wytrafiono, bądź ci, którzy odkrycia dokonali, obowiązani są niezwłocznie zawiadomić o tem Urząd Konserwatorski.

Zebrańie. W niedzielę, dnia 14 b. m., o godz. 3 popoł. w lokalu starszego cechu majstrów murarskich p. Czerwińskiego przy ul. Zakręt odbędzie się walne zebranie majstrów cechu murarskiego w drugim terminie. Ze względu na ważność porządku obrad pożądane jest jaknajliczniejsze przybycie. Zebranie jest prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

Ćwiczenia Straży Ogniowej Ochotniczej w Zgierzu odbędą się w niedzielę, dnia 21 b. m. punktualnie o godz. 8 rano.

Następna sprzedaż drzewa opałowego odbędzie się w środę, dnia 17 b. m. o godz. 8 rano w Magistracie dla litery „G”.

Sprawozdanie z posiedzenia Rady Miejskiej d. 2-go Września r. b.

Wolne wnioski.

W wolnych wnioskach rozpatrywano wniosek Magistratu w sprawie wyasygnowania 2500 marek na remont szpitala. Wniosek ten popiera decernent Kilanowicz, który oznajmia, że jest

konieczne wybielenie sali i ułożenie podłogi w kuchni i in. drobne reperacje.

Po krótkiej dyskusji wniosek przyjęto.

„Poddanie rewizji uchwały Rady Miejskiej z dnia 19-Sierpnia 1919 roku”.

Wyżej cytowana uchwała brzmi:

„Ogół robotniczy domaga się od obecnej Rady innej gospodarki, niż była za czasów poprzednich. Rada zaś jest bierna, ponieważ żaden organ rządowy nie chce z nią współdziałać. Przedłużono monopol zbożowy, maki miasto nie otrzymuje, gdyż korzysta z tego monopolu cały szereg paskarzy”.

Odczytując powyższą uchwałę, wice-burmistrz Tuszyński oświadcza, że p. Komendant Policji tutejszej zwrócił się do Magistratu z prośbą, że uchwała ta w swej redakcji jest obraźliwa dla Władzy.

Z dyskusji wynika, że uchwała ta została mylnie zaproponowana. Nikt nie mówił o tem, że z monopolu korzysta cały szereg paskarzy. Mówiono o szmuglu, który przybrał nadmierne rozmiary. O tem Policja wie, jednak nie reaguje ona odpowiednio na to. Co dzieje się na stacji kolejowej w Zgierzu? Ogół o tem wie, lecz jest on bezsilny, gdyż cały zespół urządzeń kolejowy współdziała z paskarzami, robiąc doskonałe interesy. Wywóz zboża koleją jest tak ogromny, że odbija się na aprowizację miasta.

Radny Cezak jest zatem, aby handel i obrót artykułami żywnościowymi nie ograniczyć. To wywołuje tylko drożyznę. Piętnuje niedołęstwo Ministerstwa Apropozycji, utrzymujące nad w mocy były system niemiecki.

W końcu postanowiono poczynić odpowiednią poprawę w uchwale Rady Miejskiej. Ostatnie zdanie rzeczony uchwały otrzyma następujące brzmienie: „Przedłużono monopol zbożowy, maki miasto nie otrzymuje, gdyż korzysta z tego zamiast monopolu cały szereg paskarzy”.

„Lasy”.

Wice burmistrz Tuszyński komunikuje, że Komisja Rozdziału Drzewa w Łodzi przestała w swoim czasie do Magistratu kwartalnym celem przedstawienia wykazów zapasów drzewa opałowego w lasach miejskich. Ponieważ Magistrat nie posiadał planu gospodarczego, nie był w stanie określić poręby i z powodu tego odpowiedział, że zapasów drzewa nie posiada. Komisja Rozdziału Drzewa uznała to za zgłoszenie fałszywych danych i wprowadziła sprawę na drogę karno-administracyjną.

Aby Komisję tę przekonać, że miasto faktycznie nie posiada żadnych zbędnych zapasów drzewa, Magistrat chcąc określić porębę podzielił obszar lasów na 100 lat. Przy tym podziale miasto otrzyma porębę na rok gospodarczy 1919/20 w przestrzeni 13,88 morgów. Potęba ta dostarczy 1200 mtr. drzewa szczapowego i 2000 mtr. drzewa budulcowego. Z posuzu otrzyma 5000 metrów. Na potrzeby mieszkańców miasta Zgierza na okres zimowy potrzebne są 6000 rodzin \times 2 mtr. = najmn. 12000 mtr. drzewa opałowego, tak, że jest deficyt 5800 mtr. który Magistrat stara się zapewnić przez zakupy u dostawców prywatnych. Drzewo budulcowe potrzebne jest na zamierzone budowlane w Zgierzu. Jak wynika z powyższego, miasto posiada żadnych zbędnych zapasów, tak, że odpowiedź Magistratu była odpowiednia. W tym sensie Magistrat będzie się bro podczas rozprawy karno-administracyjnej. Rada Miejska przyjęła to wyjaśnienie do wiadomości i podziela zdanie Magistratu.

„Otworzenie nowych kompletów szkolnych”.

Dozór Szkolny postanowił jednogłośnie otworzyć 18 nowych klas. Chodzi tylko o to, żeby Rada Miejska zaakceptowała koszt, jakie wynikną z urządzenia tychże. Jest 960 dzieci, które nie mogą być przyjęte.

Rada Miejska jednogłośnie wniosek powyższy zatwierdziła. Radny Cezak wprowadził dyskusję na temat zapoczątkowanego przez radnego Lewandowskiego, jakoby frakcja Z. N. wstępowała przeciwko pożyczce na roboty publiczne i protesty energicznie przeciwko temu, bowiem Zjednoczenie Narodowe da tylko fachowego kierownictwa i oszczędności przy prowadzeniu robót. Następnie składa oświadczenie radnych Z. N. z prośbą o zamieszczenie w protokóle.

Dyskusja przybrała charakter burzliwy.

Radna Grodzicka opiera się na oświadczenie radnego S. który potwierdził, że Z. N. prowadziło kampanię przeciwko pożyczce. W ostrych słowach piętnuje to, że sprawa ta porusna została na posiedzeniu Rady Miejskiej. Na posiedzeniach Rady Miejskiej powinni być omawiane sprawy mające jedynie cel dobro miasta.

Radny Cezak uważa, że sprawa ta jest poważna i dyskusja jest zupełnie na miejscu, gdyż rzeczona pogłoska pochodzi z radnej, a nie od osoby postronnej. Aby zarzut zrobiony Z.

prostować i wyświetlić powinien być przebieg tej dyskusji ogłoszony w „Gazecie Zgierskiej”.

Ławnik Wojciechowski proponuje przerwać dyskusję, bo zaniemówił — dyskusja wkroczyła poniekąd na wprost mieszaną tory. Cała praca Rady Miejskiej skierowana powinna być do celu mającego na względzie dobro miasta i jego mieszkańców.

Radny Hertel stawia wniosek, aby wyłonić Komisję porównawczą dla bliższego zbadania sprawy powyższej i wyznaczenia winnych niedopilnowania robót publicznych.

Wice-burmistrz Tuszyński zaznacza, że trudno jest znaleźć pieniądze, gdyż wina spada przedewszystkiem na Rząd, który nie umożliwił uruchomić przemysł, najwięcej zaś na Komitet robót publicznych, który stał przed bezrobociem szerokich mas ludności i miał za zadanie zapewnić niezwłocznie bezrobotnym pracę, nie rozporządzając jednak odpowiednimi środkami.

Ławnik Wojciechowski udziela bliższe wyjaśnienia co do prowadzenia i wykonania robót. Przechodząc na kamieniolomy, świadcza, że robotnicy domagają się podwyższenia płacy akordowej, która obecnie wynosi Mk. 30 i Mk. 45 na Mk. 35 na metr sześcienny szabru i Mk. 45 za metr brukowca.

Radny Cezak jest za podwyższeniem i podkreśla, że Zgierz przeszedł krok naprzód, gdyż podołał wprowadzić przy wszystkich robotach prace akordową.

W końcu przyjęto wniosek o podwyższeniu płacy akordowej.

Następnie na wniosek radnego Pomorskiego omawiano sprawę sprzedaży drzewa opałowego robotnikom zatrudnionym przy robotach publicznych. Jak wynika z dyskusji, Rada Miejska jest zatem, aby w tym kierunku uwzględnić robotników, a to powodem tego, aby nie oderwać się od pracy.

Wice-burmistrz Tuszyński oznajmia, że Delegacja Leśna wykonała już odpowiednie zarządzenie. Robotnicy nie mają przychodzić sami po drzewo, lecz powinni złożyć dzień przed sprzedażą legitymację wraz z pieniędzmi za pośrednictwem dozorczy do magistratu, skąd tą samą drogą wydawany będzie im kwit odpowiadający na drzewo opałowe, lecz też podług porządku alfabetycznego.

Z wyjaśnieniem powyższym Rada Miejska zgodziła się.

Radny Pomorski porusza sprawę aprowizacji i żąda wprowadzenia wolnego handlu i zniesienia systemu kartkowego. W tym sensie wypowiada się jeszcze kilku mówców, piętnując niemięlnie Ministerstwa Apropowizacji. W tej dyskusji za zgodą Rady Miejskiej zabiera głos i jeden z obecnych słuchaczy, oświadczając, że przemawia w imieniu ogółu, który domaga się w przestworze prowadzenia wolnego handlu, gdyż ten jedynie będzie środkiem do unormowania i polepszenia naszych stosunków aprowizacyjnych.

Wice-burmistrz Tuszyński zaznacza, że o tem decyduje Sejm, a nie Rada Miejska. Powinno się interpelować postów.

Radny Hertel porusza sprawę założenia ulicy Stodólnianej, gdzie roboty prowadzone są — zadaniem mówcy — zupełnie niefachowo. Obecnie zrobione nasypy stają się zagadką dla każdego przechodzącego. Uważa przeto za konieczne powierzyć prowadzenie tych robót silie fachowej.

Ławnik Wojciechowski wyjaśnia, że roboty te prowadziła siła fachowa — inżynier, — który wykonuje takowe prace podług planów opracowanych przez inżyniera powiatowego. Jednak obieca, że sprawę bliżej zbada i odpowiednio zarządzi.

Radna Grodzicka w ostrych słowach piętnuje postępowanie urzędnika sekcji Zaprowiantowania Kwiatkowskiego, który narzuca postanowienia Sekcji Zaprowiantowania i Kierownika sekcji wydawał polecenie do tutejszych kooperatyw, a to na świadectwach z notesu, aby wydawały pewnym osobom cukier, mąkę i t. d. bez kartek w większych ilościach i domaga się usunięcia go z zajmowanego stanowiska.

Po dłuższej dyskusji sprawę odesłano Sekcji Zaprowiantowania dla należytego załatwienia.

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza wzywa wszystkie rezerwistki zarejestrowane w Wydziale Dobroczynnym, które nazwiska rozpoczynają literami A do J, aby przybyły w środe, dnia 17-go b. m. w godzinach biurowych do Biura Wydziału Niesienia Pomocy w Magistrate w celu odebrania kartki na prawo otrzymania bezpłatnego drzewa opałowego.

Zgierz, dnia 12 września 1919 r.

Magistrat.

Przymusowe licytacje.

We wtorek, dnia 16 b. m. odbędą się następujące licytacje: o godz. 9 rano u Wolniewicza Józefa przy ul. Ciosnowskiej

- 1 szafa,
- 1 kredens,
- 1 lustro,

o g. 9 1/2 r. u Sypniewskiego Józefa przy ul. Konstanynowskiej

- 1 szafa do rzeczy,
- 1 stół,
- 1 kowadło kowalskie,

o godz. 10 rano u Kliszki Władysława przy ul. Piaskowej 81

- 1 lustro,

o g. 10 1/2 r. u Jakubowicza Lajbusia przy ul. B. Joselewicza 25

- 1 stół.

Zgierz, dnia 12 września 1919 r.

Magistrat.

Obwieszczenie.

W Sprawie składania deklaracji do wymiaru podatku majątkowego.

Na mocy Dekretu Naczelnika Państwa z dnia 5 lutego 1919 r. Dz. Praw Państwa Polskiego № 12, poz. 135, dotyczącego poboru podatku majątkowego na obszarze ziem polskich byłego zaboru rosyjskiego, wzywa się wszystkich właścicieli majątków do złożenia deklaracji majątkowych na przepisanych formularzach najpóźniej do dnia 31 Października 1919 r. u tej władzy podatkowej I instancji, w której okręgu zamieszkują lub stale przebywają.

Jednocześnie nadmieniam się:

- 1) Za okres podatkowy 1917/18 winny być zadeklarowane wszystkie majątki, dotąd nieobłożone podatkiem od majątku, pobieranym na zasadzie rozporządzenia b. cesarsko-niemieckiego generał-gubernatorstwa warszawskiego z dnia 15-go sierpnia 1917 r., № 367, Dzien. Rozp. № 86, a przenoszące 75,000.— mk. względnie 112,500.— kor. według stanu z dnia 1 września 1917 roku;
- 2) Za okres podatkowy 1918/19 należy zadeklarować majątki, dotąd nieobłożone podatkiem od majątku, pobieranym na zasadzie rozporządzenia b. cesarsko-niemieckiego generał-gubernatorstwa warszawskiego z dnia 15-go sierpnia 1917 r. № 367, Dzien. Rozp. № 86, a przenoszące 30,000.— mk., względnie 45,000.— kor. według stanu z dnia 31 grudnia 1917 roku;
- 3) Za rok podatkowy 1919 należy zadeklarować majątki, których wartość w dniu 31 grudnia 1918 r. wynosiła 10,000 marek lub 15,000.— koron.

Za każdy okres podatkowy majątek winien być zadeklarowany na oddzielnym formularzu. Kto jednak złoży deklarację za okres 1917/18, nie ma obowiązku złożenia oddzielnej deklaracji za okres 1918/19, musi jednak złożyć deklarację za rok 1919.

Formularze deklaracji wydają bezpłatnie władze podatkowe I instancji, a mianowicie:

- 1) Zarządy Skarbowe w Warszawie i Łodzi, (w Łodzi: Al. Kościuszki № 14, pokój 83, I piętro, okienko 22 i 23),
- 2) Inspektoraty skarbowe do spraw podatków bezpośrednich w Kielcach, Lublinie, Piotrkowie i Radomiu,
- 3) We wszystkich innych powiatach miejscowe inspektoraty skarbowe.

W urzędach powyższych można także złożyć deklarację protokularnie.

Złożenie nieprawdziwej lub niepełnej deklaracji karane będzie grzywną do dwudziestokrotnej kwoty ukróconego podatku lub aresztem do trzech miesięcy; obok grzywny można także orzec areszt w powyższym wymiarze.

Również i zaniechanie złożenia deklaracji karane będzie grzywną lub aresztem względnie grzywną i aresztem, a nadto może spowodować wymiar podatku z urzędu bez współdziałania płatnika.

Łódź, dnia 25 sierpnia 1919 r.

Prezes: Pilcer.

Obwieszczenie

w przedmiocie składania Władzom Skarbowym I instancji zeznań dochodu względnie sprawozdań rocznych i bilansów towarzystw sprawozdawczych do wymiaru podatku od zysków wojennych,

Na zasadzie postanowienia art. 31 Naczelnika Państwa z dnia 5 lutego 1919 r. (Dz. p. № 12 poz. 136 z r. 1919) w przedmiocie podatku od zysków wojennych, wzywa się wszystkie osoby by fizyczne i prawne (za wyjątkiem towarzystw sprawozdawczych),

które w latach wojennych 1914 do włącznie 1918 osiągnęły nadwyżkę zysku względnie dochodu podlegają w myśl postanowień powołanego dekretu podatkowi od zysków wojennych, aby w terminie 14-dniowym licząc od dnia ogłoszenia tego obwieszczenia, przedłożyły Władzy Skarbowej I instancji zeznanie dochodu na przepisanych formularzach na każdy rok wojenny osobno. Formularze bezpłatnie wydawać będzie w Łodzi Państwowy Zarząd Skarbowy, Aleje Kościuski L. I piętro, pokój L. 83, okienko № 23, w godzinach urzędowych.

Kuratorowie spadków wakujących są obowiązani w powyższym terminie złożyć zeznanie dochodu odnośnie od majątku spadkowego.

W tym samym terminie mają towarzystwa sprawozdawcze złożyć Władzy Skarbowej I instancji, w której okręgu mają swą główną siedzibę, (w mieście i okręgu łódzkim — w Państwowym Zarządzie Skarbowym w Łodzi, Aleje Kościuski L. 14, pokój L. 87a, I piętro). Sprawozdanie roczne i bilansy, rachunek zysków i strat, tudzież protokoły ogólnych zebrań, na których zatwierdzono sprawozdania roczne za wszystkie lata operacyjne, wchodzące w całości lub częściowo w czasokres od 1-go sierpnia 1914 do końca roku 1918. Wymienione wyżej sprawozdania roczne, bilansy i t. d. przedłożyć należy także za trzy ostatnie operacyjne lata w czasie pokoju względnie w razie krótszego trwania przedsiębiorstwa za ostatnie dwa lata lub ostatni operacyjny rok pokojowy, a to w celu obliczenia przeciętnego normalnego zysku z lat pokojowych, potrzebnego do porównania przy ustaleniu podległej podatkowi nadwyżki zysku z lat wojennych. Niezłożenie tychże w terminie wyżej oznaczonym karane będzie na zasadzie postanowień art. 52 dekretu grzywną do 10,000.— marek. Zaznacza się, że kto świadomie w zamiarze zatajenia niezależnie od dodatkowej zapłaty ukróconego podatku, grzywną do dwudziestokrotnej wysokości tej kwoty, o którą podatek ukrócono lub narażono na ukrócenie. Obok grzywny można orzec i areszt w powyższym wymiarze (art. 48 dekretu). Kto świadomie, w zamiarze uchylecia siebie lub osoby, którą zastępuje, od ustawowego świadczenia podatkowego, składa nieprawdziwie lub niezupełne zeznanie dochodu, zdolne udaremnić lub ukrócić wymiar ustawowego podatku, będzie karany, niezależnie od dodatkowej zapłaty ukróconego podatku grzywną do trzydziestokrotnej wysokości tej kwoty, o którą podatek ukrócono lub narażono na ukrócenie, lub aresztem do czterech miesięcy. Obok grzywny można orzec i areszt w powyższym wymiarze (art. 47 dekretu).

Łódź, dnia 26 sierpnia 1919 roku.

Prezes Zarządu Skarbowego (—) Pilcer.

Obwieszczenie.

Niniejszym obwieszcza się, że dnia 31 sierpnia rozpoczyna się przy Państwowych Urzędach Pośrednictwa Pracy rejestracja inwalidów cywilnych.

Rejestracja ta, mająca na celu organizowanie opieki państwowej nad inwalidami, obejmuje:

- 1) Cywilnych inwalidów wojny ubiegłej t. j. osoby nie wojenne, które doznały uszkodzenia na zdrowiu na skutek bezpośrednich działań wojennych, lub zarządzeń władz wojskowych.
- 2) Inwalidów pracy t. j. pracowników najemnych, którzy zostali poszkodowani na zdrowiu na skutek wypadków nieszczęśliwych przy pracy, lub w związku z pracą.
- 3) Najbliższe rodziny pozostałe po tych inwalidach.

Dla zarejestrowania się inwalidzi cywilni, względnie rodziny pozostałe po nich, winni są zgłosić się osobiście lub przez osoby do tego upoważnione do najbliższego ze względu na miejsce zamieszkania Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy z dokumentami osobistymi, oraz dotyczącymi ich stanu materialnego i wypadków, które spowodowały uszkodzenia na zdrowiu, potwierdzonymi przez odnośne władze państwowe względnie morządowe.

Inwalidzi wojenni są z rejestracji bezwarunkowo wyłączeni.

Warszawa, dnia 25 sierpnia 1919 r.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej

Rozporządzenie

o zniesieniu sekwestru i ograniczeń przewozu wewnętrznego

Art. I. Na mocy dekretu z dnia 27. I. 1919 r. znosić sekwestr i ograniczenia przewozu wewnętrznego następujących surowców, półfabrykatów i towarów:

1. Bibułka do papierosów (w bobinach i arkuszach).
2. Przędza.
3. Wata surowa, bielona i farbowana.

Art. II. Rozporządzenie niniejsze nabiera mocy obowiązującej z dniem ogłoszenia w „Monitorze Polskim“.

Minister Przemysłu i Handlu: w z. (—) Henryk Strasburger
Szef Sekcji: (—) Czesław Klara

Fabryka wyrobów z miedzi i mosiądzu oraz autogięcia i pajanie żelaza lanego i kutego B-cia Łateccy, Zgierz, Szczęśliwa

Kino-teatr „LUNA” Kino-teatr

Tylko 2 dni. W sobotę, dnia 13 i niedzielę 14 września 1919 r.

Po raz pierwszy w Zgierzu!

CZAR MIŁOŚCI

Wspaniały i nastrojowy dramat w 5 częściach,

z ulubienicą **HEŁĄ MOJĄ** w roli publiczności głównej.

Nad program: Z powodu nieotrzymania Maksa Lindnera demonstrowany będzie **KUBUŚ i NARZE-ZONA** tryskaj. hum. farsa.
Początek przedstawień punktualnie o godz. 7^{1/2} wieczorem.

Rutynowana nauczycielka muzyki
udziela lekcji u siebie i na mieście,
także języka francuskiego. Strykowska 18, miesz. 1.

Do sprzedania różne meble i sprzęty domowe. Wiadomość ul. Strykowska 33, Bomme.

Dorożyński Zygmunt zgubił paszport. Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Pałka Stanisław zgubił paszport. Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Andrzejewski Jan zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 1139.

Antczak Józef zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 1047.

Magistrat, Zgierz.

Zapis Kandydatów do Szkoły Doksztalcającej

(wieczornej)

odbywa się codziennie w kancelarii Państwowej Szkoły Kupieckiej. Egzamin poprawkowy i wstępne odbędą się we wtorek i czwartek, 18 b. m. w lokalu Szkoły miejskiej przy ul. B. Joselewicza o godz. 6 wiecz.

Początek lekcji w poniedziałek, 22 września r. b.

Baum Abraham zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 262.

Biesiada Józefa zgubiła kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 1120.

Celińska Zofja zgubiła kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 2130.

Celnik Bajla zgubiła kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 1260.

Czarnecki Antoni zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 752.

Musierowicz Ludwik zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 2810.

Pietrzak Bolesław zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 2862.

Rozenblum Rachelia zgubiła paszport, Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Weśółowska Michalina zgubiła kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 2719.

Wiktorowski Kacper zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 1577.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz